
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Leto Andrea

IL Direttore Generale
Della Marta Ugo

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Accordo quadro di collaborazione “ Allevamento di insetti per l’economia circolare e la sostenibilità 
in zootecnia” con Università della Tuscia, Legacoop Agroalimentare, Lega regionale Cooperative 
Mutue del Lazio e BEF Biosystem S.r.l..



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

U.O.C. RISORSE UMANE E AFFARI LEGALI

Dott. Paolo Nicita

OGGETTO: Accordo quadro di collaborazione “ Allevamento di insetti per l’economia circolare e 
la sostenibilità in zootecnia” con Università della Tuscia, Legacoop Agroalimentare, Lega regionale 
Cooperative Mutue del Lazio e BEF Biosystem S.r.l..

PREMESSO

CHE la missione dell’Istituto oltre alla tutela della sanità pubblica veterinaria è, tra l’altro,  
anche quella della salute e del benessere animale, l’igiene degli allevamenti, la tutela 
della sicurezza alimentare e degli alimenti, attraverso attività diagnostica, 
epidemiologica e di ricerca; 

CHE l’Istituto è attivamente impegnato nello studio di modelli di economia circolare che, 
in un’ottica One Health, promuovono la sostenibilità ambientale nella produzione 
agro-zootecnica e che ha già avviato un’attività di ricerca e sperimentazione 
sull’insetticoltura sostenibile e sulle sue applicazioni nelle filiere zootecniche; 

CHE l’Università degli Studi della Tuscia, la Legacoop Agroalimentare, la Legacoop Lazio 
e la BEF Biosystem S.r.L. intendono collaborare con l’Istituto nell’attività di ricerca e 
studio aventi come fattore comune la salute e la sostenibilità degli allevamenti 
zootecnici, l’economia circolare nelle produzioni zootecniche e l’allevamento degli 
insetti;

PRESO ATTO

CHE è stato necessario procedere alla stipula di un accordo tra le parti in cui le stesse si 
impegnano a collaborare per realizzare congiuntamente attività scientifiche, anche 
attraverso la redazione di proposte progettuali, l’attuazione di progetti di ricerca, 
l’organizzazione di corsi di formazione, la promozione e l’attivazione di altre iniziative 
basate su compartecipazione in relazione ad aree tematiche di interesse comune; 

CHE l’accordo di cui in parola non implica alcun trasferimento finanziario né oneri a carico 
delle parti e che quindi la copertura di eventuali spese previste per il personale dei 
gruppi di ricerca sarà a carico delle rispettive strutture di riferimaento

Per i motivi di cui in premessa

PROPONE

1. Di prendere atto della stipula di un accordo di collaborazione tra l’Istituto, la Legacoop 
Alimentare, la Lega Regionale Cooperative, l’Università degli Studi della Tuscia e la BEF 
Biosystem S.r.L. avente come oggetto una attività di ricerca e studio avente come fattore 
comune la salute e la sostenibilità degli allevamenti zootecnici, l’economia circolare nelle 
produzioni zootecniche e l’allevamento degli insetti;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

2. Di dare atto che l’accordo avrà durata triennale con inizio dal mese di febbraio 2022 e non 
implica alcun trasferimento finanziario né oneri a carico delle parti.

IL RESPONSABILE 
  Dott. Paolo Nicita



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL  DIRETTORE GENERALE
Dr. Ugo Della Marta

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal dirigente della U.O.C. Risorse Umane e Affari 
Legali avente ad oggetto: “Accordo quadro di collaborazione “ Allevamento di insetti per l’economia 
circolare e la sostenibilità in zootecnia” con Università della Tuscia, Legacoop Agroalimentare, Lega 
regionale Cooperative Mutue del Lazio e BEF Biosystem S.r.l..”

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Accordo quadro di collaborazione “ 
Allevamento di insetti per l’economia circolare e la sostenibilità in zootecnia” con Università della 
Tuscia, Legacoop Agroalimentare, Lega regionale Cooperative Mutue del Lazio e BEF Biosystem 
S.r.l..” sottoscritta dal dirigente competente, da considerarsi parte integrale e sostanziale del presente 
provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. Di prendere atto della stipula di un accordo di collaborazione tra l’Istituto, la Legacoop 
Alimentare, la Lega Regionale Cooperative, l’Università degli Studi della Tuscia e la BEF 
Biosystem S.r.L. avente come oggetto una attività di ricerca e studio avente come fattore 
comune la salute e la sostenibilità degli allevamenti zootecnici, l’economia circolare nelle 
produzioni zootecniche e l’allevamento degli insetti;

2. Di dare atto che l’accordo avrà durata triennale con inizio dal mese di febbraio 2022 e non 
implica alcun trasferimento finanziario né oneri a carico delle parti.

IL DIRETTORE GENERALE
      Dott. Ugo  Della Marta


		2022-03-14T11:38:48+0000
	Firma applicativa


		2022-03-14T11:40:01+0000


		2022-03-14T13:35:13+0000


		2022-03-14T16:29:12+0000


		2022-03-16T08:23:41+0000


		2022-03-16T08:37:45+0000
	Firma applicativa


		2022-03-16T08:37:46+0000
	Firma applicativa




